号文批准设立，1996 年 11 月 27 日经青海省工商行政管理局核准登记。由盐湖

集团、青海盐湖集团综合开发公司、化工部长沙设计研究院、盐湖科技、盐湖集

团内部职工持股会五家单位发起设立。出资比例分别为 35%、15%、10%、7%、

33%，出资额分别为 700万元、300万元、200万元、140万元、660万元。其中，

盐湖集团、青海盐湖集团综合开发公司、化工部长沙设计研究院、盐湖集团内部

职工持股会四家单位以货币资金出资，盐湖科技以货币资金和设备出资。经营范

围：氯化钾产品的开发、生产、销售；光卤石、低钠光卤石及其他矿产品的开发、

加工、冶炼。

经五联联合会计师事务所审计，截至 2001年 12月 31日，三元公司账面净

资产 54,169,119.41 元，总资产 152,033,735.58 元。2001 年，三元公司实现主营

业务收入 69,335,952.13元，净利润 18,327,213.56元。

2．晶达公司

公司于 2002年 1月受让盐湖集团及其所属公司持有的晶达公司 73.20%的股

盐湖钾肥（000792）增发新股申请文件之   招股意向书

   1-1-1-36

权,成为其控股股东。

晶达公司系经青海省人民政府青股审（1998）第 005号文批准设立，由盐湖

科技联合盐湖集团、建安公司、三元公司和盐湖集团内部职工持股会共同发起组

建，公司成立于 1998年 9月 25日，股本总额为 3,286万元。其中：盐湖科技以

资产和货币资金入股 1,975.49 万元占总额的 60.11%；盐湖集团以货币资金入股

400万元，占总额的 12.17%；三元公司以货币资金入股 300万元，占总额的 9.12%；

建安公司以货币资金入股 30万元，占总额的 0.92%；内部职工股 580.85万元，

占总额的 17.68%。经营范围：钾、钠、镁、锂盐系列产品的研究、生产销售和

技术服务。

经五联联合会计师事务所有限公司审计,截止 2001年 12月 31日,晶达公司账

面净资产 39,679,235.30 元,总资产 69,367,650.96 元；2001 年实现主营业务收入

34,382,631.48元,净利润 13,846,937.68元。

六、公司首次发行前后、配股前后和本次发行后公司股本结构的

变化情况

1、首次公开发行前后的股权结构

首次发行前 首次发行后 股份类别

股份数额(万股) 股权比例(%) 股份数额(万股) 股权比例(%)
1、尚未流通股份 15,000 100 15,000 75
其中：国有法人股 13,000 86.7 13,000 65
法人股 2,000 13.3 2,000 10

2、已流通股份 0 0 5,000 25
其中：社会公众股 0 0 4,500 22.5

内部职工股 0 0 500 2.5

3、合计 15,000 100 20,000 100

盐湖钾肥（000792）增发新股申请文件之   招股意向书

   1-1-1-37

2、配股前后的股权结构

配股前 配股后 股份类别
股份数额(万股) 股权比例(%) 股份数额(万股) 股权比例(%)

1、尚未流通股份 15,000   75 15,585 70.57

其中：国有法人股 13,000 65 13,585 61.51
法人股 2,000 10 2,000  9.06

2、已流通股份 5,000 25 6,500 29.43
其中：社会公众股 5,000 25 6,500 29.43
3、合计 20,000   100 22,085 100

3、本次增发后公司股本结构的变化情况（按本次发行数量上限 3500万股计

算）：

 本次增发前 本次增发后
 股  数(万股) 股权比例(%)

本次增发增加
(万 股) 股 数(万股) 股权比例(%)

1、尚未流通股份 15,585 70.57 0 15,585 60.91
其中：国有法人股  13,585 61.51 0 13,585 53.10
   境内法人股 2,000 9.06 0 2,000 7.81

2、已流通股份 6,500 29.43 3,500 10,000 39.09
其中：社会公众股 6,500 29.43 3,500 10,000 39.09

3、股份合计 22,085 100 3,500 25,585 100

盐湖钾肥（000792）增发新股申请文件之   招股意向书

   1-1-1-38

第六节  业务和技术

一．钾肥行业的有关情况

1．钾肥的重要作用

钾肥是一种很重要的农用肥料。钾虽不属于植物组织或化合物的组成部分，

但在维持植物生命的几乎所有过程中均必不可少：钾对植物生命过程的主要功能

包括促进碳水化合物代谢和淀粉的合成、解体、转移，促进氮的代谢和促进绿色

植物的蛋白质合成；控制和调节其它养分元素活性，植物催化剂的活化；帮助植

物有效利用土壤和肥料中的水份和氧；提高植物的抗御旱涝和高、低温等环境胁

迫能力，抵抗病虫害等，同时，有效钾水平高可改善谷物、饲料作物和人类食用

作物的物理品质、抗病性和食用价值。目前，农产品的品质日益成为重要的市场

因素，因而充裕的钾对保证农产品的品质显得更为重要。

钾肥的主要品种包括氯化钾、硫酸钾、硝酸钾以及硫酸钾镁；其中氯化钾由

于其养份浓度高，资源丰富，价格低廉，而在农业生产中起主导作用，它占所施

钾肥数量的 95%。

2．世界钾肥行业的基本情况

（1）世界钾资源的分布与生产能力

用于生产钾肥的元素钾在地壳中的含量占第七位，它以化合物的形式广泛存

在于岩石、土壤海洋、湖泊和江河水中。但可供工业利用的钾资源，主要是水溶

性资源，包括可溶性固体钾盐矿和盐湖卤水，其中前者占工业储量的 94.95%，

后者占 5%～6%。现已探明的可经济开采的钾盐工业储量约为 200 亿吨氯化钾，